保 護 者 の 皆 様

福山市立湯田小学校

校 長 延近 良祐

台風接近・大雨に伴う登下校の対応について

 若葉青葉の候，保護者の皆様には，日頃より湯田小学校教育に対してご理解・ご協力をいただ

いておりますことに深く感謝いたしております。

さて，例年，台風の接近や集中豪雨による登下校等の対応が必要になる事態が生じます。

つきましては，緊急時には基本的に次のような対応をとりますので，ご理解とご協力をお願いい

たします。

※緊急時の登下校に際しましては，可能な限り，見守り等のご協力をお願いいたします。

※休校，早退後の家庭での過ごし方としては，外出を控えたり，停電に備えたりするなど，一人一

人が自分の身の安全を守ることを考えて過ごせるよう，ご家庭での協力をお願いいたします。

※学校は地域の緊急避難場所になっています。緊急連絡用に電話回線を確保しておくため，各

家庭から学校への問い合わせはできるだけ控えてください。

１ 臨時休校とする場合

① 前日に決定した場合

   お便りの配布，一斉メール配信でお知らせします。

② 当日の朝，決定した場合

   朝６時の時点で，福山市に警報（暴風警報・大雨洪水警報等）が発令されている場合，ま

た，朝６時以降明らかに警報発令が予測され児童の安全確保が難しいと判断される場合は，

原則として臨時休校とします。（対応を神辺中ブロックの校長で協議）

午前７時頃までに学校から一斉メール配信でお知らせします。

２ 通常通り授業日にする場合

  朝６時の時点で，福山市に警報（暴風警報・大雨洪水警報等）が発令されている場合であっ

ても，警報が間もなく解除され，児童の安全が確保できると思われる場合は，授業日とします。

（対応を神辺中ブロックの校長で協議）

午前７時頃までに学校から一斉メール配信でお知らせします。

授業を中止して，早退させる場合

（１）メール配信でお知らせします。また，お便りを持たせ，安全対策をとった上で集団下校をさ

せます。

 （２）下校しても家に入れない，本人が判断できない場合などは，学校待機とし，保護者に迎え

に来ていただく等の措置をとります。